2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn xã ….

(từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/8/2025)

Kính gửi: Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã.

I. KHÁI QUÁT CHUNG
- Vị trí địa lý, tổng diện tích đất tự nhiên ………. ha; đất nông nghiệp ………. ha, đất phi nông nghiệp ………. ha, đất chưa sử dụng ………. ha.

- Khái quát những thuận lợi, khó khăn của địa phương trong công tác quản lý, sử dụng đất đai.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, thông tin tuyên truyền của địa phương trong quản lý, sử dụng đất công
- Việc quán triệt, phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý, sử dụng đất công.

- Thống kê các văn bản địa phương đã ban hành về quản lý, sử dụng đất công từ năm 2024 đến nay (Chi tiết theo biểu 1).
- Việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai, đấu thầu đất công...
- Công tác tuyên truyền: thời gian, hình thức, nội dung tuyên truyền.
- Việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc sử dụng đất công. Việc kiểm kê đất đai hàng năm được thực hiện như thế nào?

- Công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ.
2. Tình hình quản lý, sử dụng đất công tại địa phương
a) Đất nông nghiệp:
- Tổng diện tích đất công là đất nông nghiệp năm 2024: ………. ha, năm 2025 ………. ha. Tăng/giảm diện tích từ năm 2024 đến 2025 ….. ha, lý do tăng/giảm diện tích.

- Tại thời điểm 31/8/2025, tổng diện tích đất công là đất nông nghiệp …. ha, trong đó:
+ Đất trồng cây hàng năm ………. ha (gồm đất lúa ………. ha, đất trồng cây hàng năm khác ………. ha).
+ Đất trồng cây lâu năm ………. ha

+ Đất NTTS ………. ha

+ Đất nông nghiệp khác ….. ha.
- Hiện trạng quản lý đất công tại thời điểm 31/8/2025:
+ Diện tích có hợp đồng thuê mượn …. ha.
+ Diện tích không có hợp đồng …. ha, trong đó:
Diện tích các hộ dân vẫn đang sản xuất (nhưng không có hợp đồng) ….. ha, lý do không có hợp đồng?
Diện tích bỏ hoang …. ha, nguyên nhân bỏ hoang?
- Hiện trạng sử dụng đất công tại thời điểm 31/8/2025:

+ Diện tích đất sử dụng đúng nguồn gốc đất, đúng mục đích sử dụng đất: …. ha, trong đó trồng lúa ….. ha; trồng cây lâu năm ….. ha, NTTS …. ha.
+ Diện tích đất sử dụng không đúng nguồn gốc đất nhưng đã được lập hồ sơ đầy đủ (DT chuyển đổi linh hoạt, chuyển đổi theo Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 06/4/2001 của BCH Đảng bộ huyện về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi) …. ha, hiện trạng đang sử dụng hiện nay (nêu diện tích của từng loại hình đang sản xuất).
+ Diện tích đất đang sử dụng không đúng nguồn gốc đất, sai mục đích, vi phạm, lấn chiếm …. ha. Nguyên nhân?
- Số tiền thu được từ diện tích đất công là đất nông nghiệp năm 2024,2025 (số dự toán giao/số thực tế thu), số tiền còn nợ từng năm.
(Chi tiết từng vị trí báo cáo theo biểu 2)

b) Đất phi nông nghiệp (phần diện tích đất sản xuất kinh doanh do UBND xã trực tiếp quản lý)
Diện tích …. ha? Hiện trạng sử dụng đúng mục đích/không đúng mục đích? Việc hợp đồng thuê mượn? nộp tiền thuê mượn đất? ….
(Chi tiết từng vị trí báo cáo theo biểu 2)
c) Các công trình công cộng

Nêu rõ việc quản lý, sử dụng từng công trình công cộng: sử dụng đúng mục đích, chưa đúng mục đích, tình hình vi phạm, lấn chiếm…
(Chi tiết từng công trình công cộng báo cáo theo biểu 3)

d) Thống kê các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất công trong thời gian từ ngày 01/01/2024 đến 31/8/2025. (Chi tiết theo biểu riêng)
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

IV. KẾ HOẠCH, GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ,  SỬ DỤNG ĐẤT CÔNG TRONG THỜI GIAN TỚI
V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

* Lưu ý: Đề cương báo cáo chỉ mang tính định hướng. Ngoài những vấn đề mà đề cương đã đề cập, đơn vị được giám sát có thể bổ sung thêm vào báo cáo của đơn vị mình các thông tin theo nội dung giám sát chuyên đề./.